Nhân 550 năm ngày sinh của Lương Thế Vinh (1441-1991)

MẤY NÉT VỀ TRẠNG NGUYÊN LƯƠNG THẾ VINH

NGUYỄN THỊNH

Lương Thế Vinh (1441-1496) tự là Cảnh Nghị, hiệu là Thụy Hiên, ông sinh ngày 10 tháng tám năm Tân Dậu - 1441, ở làng Cao Hương huyện Thiên Bản phủ Nghĩa Lộ Sơn Nam hạ nay là làng Cao Phương xã Liên Bảo huyện Vụ Bản tỉnh Hà Nam

Gia đình Lương Thế Vinh nghèo nhưng hiếu học; ông nội ông là Lương Thế Nghệ, ở cuối thời Trần ông có theo đuổi bút nghiên nhưng giữa cảnh loạn ly nên không thành; Bố là